

Näringsdepartementet  
103 33 STOCKHOLM

2018-03-19  
1 (3)  
Dnr 4.2.1-2018:24

## Yttrande över betänkandet Ett land att besöka: en samlad politik för hållbar turism och växande besöksnäring (SOU 2017:95)

Dnr N2017/07438/FF

### Sammanfattning

Nedan sammanfattas de förslag som Skolverket tillstyrker med reservation för de tillägg och förslag som anges.

Skolverket har inga invändningar mot de förslag som inte behandlas nedan, utan de tillstyrks av myndigheten.

- Skolverket anser att vägledningsbegreppet såsom det används i avsnitt 6.10 inte fullt ut överensstämmer med skolans uppdrag såsom det är formulerat idag.
- Skolverket tillstyrker förslagen i avsnitt 10 Naturturism, men förutsätter då att Skolverket är en av de myndigheter som åsyftas i det första förslaget.
- Skolverket tillstyrker förslagen i avsnitt 11 Kulturturism, men förutsätter då att Skolverket är en av de myndigheter som åsyftas i det första förslaget.
- Skolverket tillstyrker förslagen i avsnitt 12 Måltidsturism, men förutsätter då att Skolverket är en av de myndigheter som åsyftas i det första förslaget.

### Avsnitt 6.10 Vägledning

Skolverket delar utredarens bedömning men vill påminna om att skolans studie- och yrkesvägledningssuppdrag inte inbegriper att påverka eleven i en viss riktning. Vägledningen är heller inte kopplad enbart till yrkesgruppen studie- och yrkesvägledare utan är ett ansvar för hela skolorganisationen.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Skolverkets allmänna råd (SKOLFS 2013:180) om arbete med studie och yrkesvägledning

En digital vägledning som är specifik för besöksnäringen kan vara ett bra verktyg för skolorna i det arbetet, men bör samordnas med eventuella andra insatser inom området.

### Avsnitt 10 Naturturism

Skolverket tillstyrker förslagen. Betänkandet lyfter fram behovet av ett samlat grepp inom kompetensförsörjningen för naturturismen, inte minst på gymnasial nivå, och myndigheten förutsätter därför att Skolverket är en av de statliga myndigheter som åsyftas i avsnittets första förslag.

Skolverket har nyligen fått i uppdrag att skapa en ny inriktning mot naturturism inom naturbruksprogrammet. Inom ramen för detta arbete har den i betänkandet nämnda definitionen att naturturism är ”förflyttad konsumtion i form av aktiviteter, boende, måltider och andra turismtjänster där själva naturupplevelsen är i centrum” genomgående använts.

### Avsnitt 11 Kulturturism

Skolverket tillstyrker förslagen och förutsätter att Skolverket är en av de statliga myndigheter vilka åsyftas i avsnittets första förslag.

Skolverket delar betänkandets syn vad gäller hållbarhetsaspekter inom turismnäringen och ser inom ramen för pågående regeringsuppdrag över möjligheten att lyfta in en kurs om hållbar turism bland de programgemensamma ämnena på hotell- och turismprogrammet.

### Avsnitt 12 Måltidsturism

Skolverket tillstyrker förslagen och förutsätter att Skolverket är en av de statliga myndigheter som berörs av avsnittets första förslag.

I sammanhanget konstaterar Skolverket att de kompetenser som betänkandets breda kreativa mångsysslare inom måltidsturismföretagandet behöver återfinns fördelat på flera olika gymnasieprogram. Detta kan försvåra utbildning mot en sådan typ av profession som spänner över många olika kunskapsområden.

### Övriga synpunkter

Skolverket ställer sig generellt positivt till betänkandet. Vidare konstaterar verket att ett av de övergripande syftena med framtagandet av de nu gällande styrdokumentet för skolan var att tydliggöra mål, innehåll och kunskapskrav även för de områden som berör miljö och hållbar utveckling, och betänkandet knyter väl an mot det arbete som gjorts inom området.

2018-03-19

3 (3)

Dnr 4.2.1-2018:24

Läroplanernas, kurs- och ämnesplanernas skrivningar stödjer en undervisning som bidrar till att uppnå miljökvalitetsmålen utan att för den skull specifikt nämna varje enskilt mål. Det är således fullt möjligt för en skola att med stöd i läroplanen ge undervisningen en inriktning mot de miljökvalitetsmål som är prioriterade i den egna regionen eller i den egna kommunen. I examensmålen för samtliga program inom gymnasieskolan återkommer området hållbar utveckling, till vilket förändrade konsumtionsmönster för turismen kan kopplas.

Avslutningsvis noterar verket att många av betänkandets bedömningar faller väl in i regeringsuppdraget till Skolverket att lämna förslag till justerade examensmål och justeringar i programstrukturen för restaurang- och livsmedelsprogrammet, att sammanslå hotell- och turismprogrammets inriktningar, och att inom ramen för naturbruksprogrammet ge förslag till en ny inriktning mot naturturism. Bedömningar från betänkandet kommer att beaktas i Skolverkets arbete med dessa förändringar.

På Skolverkets vägnar



Anna Westerholm  
Avdelningschef



Per Fermvik  
Undervisningsråd